

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA SEPM Nº 14 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso das atribuições legais previstas no art. 82, § 1º da Lei nº 287/1979 e o art. 35, parágrafo único do Decreto nº 3.149/1980 e nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993, e

CONSIDERANDO o descrito nos autos do Processo nº SEI-350192/000723/2020, noticiando que a empresa licitante RHTF SERVIÇOS DE PESQUISA LTDA, vencedora do item 1 do pregão nº 021/2020, deixou de apresentar a documentação e amostra exigidas para o certame, descumprindo os itens 14 e 15.1 do edital, respectivamente, sobre os documentos a serem encaminhados pelo licitante detentor da melhor proposta e a necessidade de apresentação da documentação para comprovação de habilitação jurídica, e, por conseguinte, foi inabilitada. Fato este que ensejou atraso no certame em razão da necessidade de convidar a segunda colocada - empresa COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, para negociações.

RESOLVE:

Art. 1º - Alicerçada no que preconiza previstas no art. 7º da Lei nº 10.520/2002; art. 82, § 1º da Lei nº 287/1979; art. 35, parágrafo único do Decreto nº 3.149/1980 e nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993, instaurar o presente Processo Administrativo Sancionatório, franqueando-lhe o direito a ampla defesa e ao contraditório, para apurar ocorrência prima facie de inexecução de Contrato Administrativo, perpetradas pela empresa RHTF SERVIÇOS DE PESQUISA LTDA, situada na Rua Santa Clara, nº 100, Centro - Rio Bonito - RJ, CEP 28.800-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.436.087/0001-02, em honrar o Contrato Administrativo.

Art. 2º - substitui o CAP PM RG 77.578 Marvin Voltes Nogueira Costa, ID FUNCIONAL 0591754-9, pelo 3º SGT PM RG 82.570, Id. Func. 4265348-7 Marco Aurelio Damacena Ribeiro, da DGAL, conforme pre-

coniza o Manual para aplicação de Sanções nos casos de inexecução parcial ou total dos contratos administrativos.

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Fica a licitante sujeita às sanções correlatas de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato em questão, bem como às demais cominações legais, positivadas no artigo 7º da lei nº 10.520/2002. E subsidiariamente as sanções previstas nos artigos 86 e 87, incisos, I, II, III, IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 5º - Cabe ao Gestor do Contrato adotar as medidas do poder de cautela de garantia contratual, conforme a modalidade, escolhida pela contratada, nos moldes dos incisos I, II e II do art. 56 da Lei nº 8.666.

Art. 6º - Com fulcro nos art. 34 e 48, VIII da Lei nº 5.427/2009, resta comunicado a Contratante, a oportunidade de juntar ao sobredito processo as provas necessárias à defesa, desde que, motivadas e pertinentes ao sobredito processo. Outrossim, os autos do processo administrativo nºs SEI-350192/000723/2020 estão disponíveis para consulta processual através do endereço eletrônico https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0, o suporte para acesso ao sistema SEI é realizado na Diretoria Geral de Apoio Logístico, situada no endereço da Rua Evaristo da Veiga nº 78, térreo, Centro do Rio de Janeiro, CEP 20031-040, das 09h00min até 17h00min, número de telefone (21) 2333-2690 e e-mail: assec1_dgal@pmerj.rj.gov.br.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2021

ANGELO DA COSTA PEREIRA

Diretor Geral de Apoio Logístico

Id: 2360750

Item	Material	Marca	Quantidade	Preço Unitário Registrado R\$	Preço Global Registrado R\$
1	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: ACO INOX, MODELO: 15C. A unidade do produto (UN) a ser cotado deverá ser 01 caixa com 100 lâminas. (ID 8871)	MEDIX	52 UN	R\$ 38,0000	R\$ 1.976,00
2	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: ACO INOX, MODELO: 12. A unidade do produto (UN) a ser cotado deverá ser 01 caixa com 100 unidades embaladas individualmente e estéreis. (ID 8869)	MEDIX	29 UN	R\$ 38,0000	R\$ 1.102,00
3	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL, MATERIAL MASCARA: TECIDO NAO TECIDO, QUANTIDADE CAMADA: 3, CLIP NASAL: METALICO, FORMATO: N/D, MATERIAL VISOR: N/A, GRAMATURA: 70 G/M2, FILTRO: MELTBLOWN, FIXACAO: ELASTICO, COR: BRANCO. A unidade do produto (UN) a ser cotado deverá ser 01 embalagem com 100 máscaras. (ID 22420)	MEDIX	41200 UN	R\$ 0,2000	R\$ 8.240,00
4	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE, SACOLA INTERNA: COM SACOLA, CAPACIDADE: 3,0 L, MATERIAL: PAPELAO ONDULADO, MATERIAL SACOLA: N/D, DESCONECTADOR AGULHA: N/D,ACESSORIO: N/D. (ID 23391)	DESCARPAK	138 UN	R\$ 4,3500	R\$ 600,30
5	SUPORTE COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE, MODELO: PAREDE, MATERIAL: METALICO, TRATAMENTO: N/A, ACABAMENTO: N/A, COR: BRANCO, CAPACIDADE COLETOR: 3,0L. (ID 26556)	DESCARPAK	25 UN	R\$ 27,8900	R\$ 697,25
6	MEDICAMENTO USO HUMANO, GRUPO FARMACOLOGICO: EMOLIENTES E PROTETORES DA PELE E MUCOSA, PRINCIPIO ATIVO: VASELINA SOLIDA ESTERIL, FORMA FARMACEUTICA :POMADA, CONCENTRACAO /DOSAGEM: NAO APLICAVEL, UNIDADE: NAO APLICAVEL, VOLUME: 30G, APRESENTACAO: BISNAGA, ACESSORIO: NAO APLICAVEL. A unidade do produto (UN) a ser cotado deverá ser 01 tubo de vaselina com 30 gramas. (ID 107718)	QUIMIDROL	662 UN	R\$ 8,5000	R\$ 5.627,00
8	DESINFETANTE GERMICIDA, APLICACAO: HOSPITALAR, COMPOSICAO: QUATERNARIO DE AMONIO DE QUINTA GERACAO E POLIHEXAMETILENO BIGUANIDA (PHMB), SEM PERFUME, ISENT0 DE ALCOOL ETÍLICO, FRAGRANCIA: SEM ODOR, DILUICAO: LÍQUIDO. (ID 168086)	GERMI RIO/RIO QUÍMICA	2308 UN	R\$17,8000	R\$ 41.082,40
10	ALCOOL, TIPO: ETÍLICO HIDRATADO, ASPECTO: LÍQUIDO LIMPIDO, INCOLOR, CONCENTRACAO: 92,8 1NPM, FORNECIMENTO: FRASCO 1 LITRO. (ID 142916)	PROLINK	257 L	R\$ 8,1800	R\$ 2.102,26
11	ALCOOL, TIPO: ALCOOL ETÍLICO, ASPECTO: LÍQUIDO, CONCENTRACAO: 70 %, FORNECIMENTO: FRASCO 1000ML. (ID 145810)	PROLINK	1121 L	R\$ 6,6000	R\$7.398,60

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 007/2021 - DGO.
OBJETO: Aquisição de Insumos Odontológicos e Médico Hospitalares e Saneantes.
PARTES: Secretaria de Estado de Polícia Militar e a empresa HOSPITALEX COMÉRCIO DISTRIBUIDOR E LOCAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 24.963.254/0001-73.
PRazo DE VIGêNCIA: 12 (doze) meses, a partir desta publicação.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 4.372,06 (quatro mil, trezentos e setenta e dois reais e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA:08/12/2021
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-350115/000076/2021 (Pregão Eletrônico nº 076/2021).

Item	Material	Marca	Quantidade	Preço Unitário Registrado R\$	Preço Global Registrado R\$
7	AGUA DESTILADA, APLICACAO: BATERIA/ACUMULADOR/AUTOCLAVE, FORNECIMENTO: GALÃO 5 LITROS. (ID:144389)	2i	334	13,0900	4.372,06

Id: 2360677

Você precisa de um Certificado Digital? Que seja um da Imprensa Oficial

Agende seu horário e receba seu certificado na hora!

www.certificadodigital.ioerj.com.br



Imprensa Oficial

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

A partir de:

Pessoa física: R\$ 105

Pessoa jurídica: R\$ 130

Descontos especiais para:

ME/ EPP/ MEI/ EIRELLI

Telefone: 0800 28 44 675

